
88240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1662
PR Puglia FESR/FSE+ 21-27. Azione 7.1 “Misure di attivazione per l’occupazione giovanile. Servizio Civile 
regionale. Accordo fra PA (exArt.15 L.241/90), approvazione schema accordo. Indirizzi adozione avviso 
pubblico selezione volontari SCR. Approvazione schema contratto con i volontari. Variazione bilancio di 
previsione 2024 e pluriennale 2024-26 exArt.51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ssmmii

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta; 
VISTO:

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, condiviso per la parte contabile relativamente 
al PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 con il dirigente della Sezione programmazione Unitaria, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, 
Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture 
materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche Giovanili, Programmazione dei Fondi di 
Sviluppo e Coesione ed Europei, dott. Alessandro Delli Noci

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito 
ad eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

1. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.
ii. (Allegato A) e delegare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili alla sottoscrizione dei pedissequi 
accordi tra la Regione Puglia e ciascuno dei Comuni aderenti all’iniziativa “Galattica – Rete giovani Puglia” 
e alla sperimentazione del Servizio Civile Regionale (SCR);

2. di fornire alla Sezione Politiche Giovanili i seguenti indirizzi per l’adozione di un avviso pubblico per la 
selezione di volontari SCR che, in coerenza con le Linee Guida di cui alla DGR 949/22, preveda che:
a. possono candidarsi a volontari i giovani residenti in Puglia di età compresa tra i 18 e i 29 anni non 

compiuti e che non intrattengano - o abbiano intrattenuto nei 12 mesi precedenti la candidatura - 
con il Comune o l’eventuale soggetto gestore del nodo Galattica sede del progetto di SCR, rapporti 
di lavoro/collaborazione retribuita a qualunque titolo e che non stiano svolgendo il servizio civile 
universale o altro servizio civile regionale;



                                                                                                                                88241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

b. la selezione dei candidati sia affidata ai Comuni titolari del progetto, secondo i criteri di valutazione 
indicati dalla Regione;

c. i criteri di valutazione dei candidati siano i titoli (di studio o formativi) e le esperienze pregresse (di 
lavoro o di volontariato) dichiarati dal candidato, oltre che la motivazione e l’interesse al progetto, 
esaminati in sede di colloquio individuale;

d. il rapporto di SCR si instauri con la sottoscrizione, da parte del volontario, del contratto con la Regione 
Puglia, secondo lo schema di cui all’Allegato B;

e. i volontari siano beneficiari di una polizza assicurativa stipulata dalla Regione Puglia per la 
responsabilità civile presso terzi, oltre che per il rischio di infortuni;

3. di demandare alla dirigente della Sezione Politiche Giovanili l’approvazione e la pubblicazione dell’Avviso 
per la selezione di volontari da impiegare in progetti di SCR secondo i requisiti di partecipazione e i 
criteri di selezione su esposti;

4. di approvare lo schema di contratto tra Regione Puglia e volontario di SCR, di cui all’Allegato B, e 
delegare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili alla sottoscrizione dei contratti tra Regione Puglia 
e volontari di SCR;

5. di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ad apportare ai succitati schemi di accordo e 
contratto (Allegati A e B) eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie;

6. di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili l’attuazione del procedimento amministrativo 
teso a garantire la copertura assicurativa, di cui al precedente art. 3, e), a favore dei volontari di SCR 
mediante adesione alle condizioni normative ed economiche già previste dal Capitolato di Polizza per 
l’assicurazione dei volontari di Servizio Civile stipulato dal Dipartimento delle Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale;

7. di destinare ai predetti interventi, come riportato in parte contabile, risorse complessive pari ad € 
1.149.021,79 a valere per € 1.069.469,57 sulle risorse del FSE+ 2021/27 ed € 79.552,22 sul bilancio 
autonomo;

8. di autorizzare le variazioni al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con LR 
n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, approvato con DGR n. 18/2024, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come riportato nella 
“copertura finanziaria”;

9. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

10. di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che discenda 
dal presente provvedimento, nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del PR Puglia FESR FSE+ 
2021-2027 la cui titolarità è del dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

11. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



88242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

.1 “Misure di attivazione per 

l’

approvazione schema di accordo. Indirizzi per l’adozione di un avviso pubblico per la 

l’art. 28 della L.R. Puglia 38 del 30.12.2011 (recante “Interventi per il servizio civile 

regionale”); 

l’art. 7, co. 4, del D.lgs. 40 del 

l’art. 15 della L. 241 del 7.08.1990 (“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”);

l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei (“fondi SIE”); 

approvato, in conformità all’art. 23, par. 4 del Reg. (UE) n. 1060/2021, il Programma 

1060/2021, 1058/2021, 1057/2021, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato;

la DGR 603 del 03.05.2023 con la quale si è provveduto, nell’ambito del Programma 



                                                                                                                                88243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 40, lett. a), del 

Sezione Politiche Giovanili, nell’ambito della Policy “Competitività, Innovazione e 

Connettività digitale” di competenza del Dipartimento Sviluppo economico, l’Azione 7.1 

“Misure di attivazione per l’occupazione giovanile FSE+”, che prevede la sub

“Misure di apprendimento in situazione ed educazione non formale per favorire 

l'inserimento dei giovani nel mercato del lavoro”;

la AD 165/DIR/2023/00177 avente ad oggetto “PR Puglia FESR

609/2023”; 

il DPR 22 del 05.02.2018, regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 

2027 nell’attesa dell’adozione delle norme nazionali 

la DGR 1661 del 27.11.2023 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR

2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma”, con cui è stato approvato l’Atto di 

il DPGR 554 dell’01.12.2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per 

l’attuazione del Programma regionale FESR

la DGR 1501 dell’11.11.2024 con la quale 

la Regione Puglia individua nel Servizio Civile Regionale (SCR) un’esperienza di cittadinanza 



88244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

L.R. Puglia n. 38/2011 recante “Interventi per il servizio civile regionale”,

sociale, culturale e professionale dei giovani, attraverso l’esperienza del servizio civile; c) per 

civile”

2025 “ – ”

ha previsto l’attivazione di una sperimentazione di 

della rete materiale dei Centri Risorse per i giovani (“Rete Galattica”), in cui giovani volontari 

di SCR siano impegnati nell’animazione territoriale e nella promozione della conoscenza 

approccio di crescita “tra pari”; 

la Giunta regionale con DGR 949/2022 ha approvato le “Linee guida” per l’attuazione della 

sperimentazione del SCR all’interno dei Centri Risorse, prevedendo l’attivo coinvolgimento 

ll’attivazione di 

“nodi” (Centri Risorse”) della Rete Galattica

altrettanti nodi, con l’obiettivo di offrire servizi per l’informazione, l’

supporto all’attivazione giovanile e azioni di animazione territoriale tra pari; nell’ambito di 

e si è provveduto al relativo “accreditamento”;

“un intervento programmatico che mira a offrire una risposta innovativa alle esigenze sociali, 

scala più ampia in caso di risultati positivi” (Reg. UE 2021/1057);



                                                                                                                                88245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

il POR Puglia FSE+ 2021/27, azione 7.1 “Misure di attivazione per l'occupazione giovanile” 

sub azione 7.1.1 “Misure di apprendimento in situazione ed educaz

favorire l’inserimento dei giovani nel mercato del lavoro”, finanzia interventi volti a 

migliorare l’accesso all’occupazione e a realizzare misure di attivazione a favore dei giovani, 

agendo, fra l’altro, su “opportunità di attivazione diretta, con particolare riferimento ai più 

favorendo un approccio di crescita collettiva e “tra pari”, ovvero dei ragazzi per i ragazzi”.

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

l’art. 51, co. 2, del D.lgs. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.lgs. 126 del 10.08.2014 

(“Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 118/2011 recante 

e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009”);

la L.R. 37 del 29.12.2023 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 

2026 della Regione Puglia”, cd. legge di stabilità);

la L.R. 38 del 29.12.2023 (“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2026”);

la D.G.R. 18 del 22.01.2024 (“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”)

evidenza pubblica di scelta del contraente, purché l’accordo fra amministrazioni preveda 

un’effettiva cooperazione fra i due 



88246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

ccordo di collaborazione tra Regione Puglia e Comuni, nell’ambito del 

previste per l’attuazione della misura;

l’accordo tra Amministrazioni, nel caso di specie 

amministrazioni che partecipano all’accordo rendono possibile e disciplinano il coordinato 

occorre, pertanto, procedere all’approvazione dello schema di Accordo di collaborazione (ai 

sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii

aderenti all’iniziativa “Galattica – Rete giovani Puglia” ed alla sperimentazione del SCR;

uida per l’attuazione del SCR pongono a carico della Regione Puglia l’adozione di 

un avviso di selezione di volontari di SCR, e definiscono, fra l’altro, i requisiti di 

–

–

–

– –

occorre, pertanto, fornire alla Sezione Politiche Giovanili indirizzi per l’adozione dell’avviso 

pubblico per la selezione dei giovani volontari di SCR e procedere all’approvazione dello 

determinare l’insorgenza di un rapporto di lavoro, in analogia al 



                                                                                                                                88247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

➢ l’approvazione di uno schema di Accordo di collaborazione (ai sensi dell’art. 15 della 

all’iniziativa “Galattica – Rete giovani Puglia” ed alla sperimentazione del SCR;

➢ l’adozione di un avviso pubblico per la selezione dei giovani 

➢ l’approvazione di uno schema di contratto tra volontario e Regione Puglia;

➢ l’a

previste dal Capitolato di Polizza per l’assicurazione dei volontari di Servizio Civile 

➢

come riportato nella “copertura finanziaria”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

dell’art. 26 del D.lgs. 33 del 14



88248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

Il presente provvedimento comporta l’

per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs

–

–

–

–

–

–

–
di attivazione per l’occupazione giovanile. Oneri 

–

–
di attivazione per l’occupazione giovanile. Oneri 

–

–
di attivazione per l’occupazione giovanile. Oneri 

–

“SCR IRAP per compensi a favore dei volontari”

“SCR Spese per polizza assicurativa volontari”



                                                                                                                                88249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e delle Finanze.

–
l’

–

–
l’

–

–
l’

–

–
l’occupazione giovanile. 

–

–
l’occupazione giovanile. 

–

–
l’occupazione giovanile. 

–

Spese per l’attuazione delle politiche 

“
dei volontari”

“
volontari”



88250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione 

Politiche Giovanili, responsabile dell’azione 7.1 del PR Puglia FESR FSE + 2021

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011

dell’art. 4, comma 4, lettera d) ed e) della 

lo schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge

aderenti all’iniziativa “Galattica – Rete giovani Puglia” e alla sperimentazione del Servizio 

per l’adozione di un avviso

con il Comune o l’eventuale soggetto gestore del nodo 

motivazione e l’interesse al progetto, esaminati in sede di colloquio individuale; 

contratto con la Regione Puglia, secondo lo schema di cui all’Allegato B;



                                                                                                                                88251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

alla dirigente della Sezione Politiche Giovanili l’approvazione e la 

pubblicazione dell’Avviso per la selezione 

all’Allegato 

alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili l’attuazione del 

normative ed economiche già previste dal Capitolato di Polizza per l’assicurazione dei 

€ a valere per € 1.0 sulle risorse del FSE+ 2021/27 ed € 

“copertura finanziaria”;



88252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

regolarità amministrativa dell’

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 

Regione Puglia”, adottate con DGR 

provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 

E.Q. “Sperimentazioni, comunicazione e informazione Servizio 

civile” 

– E.Q. “Programmazione e valutazione Servizio civile” 

Alessandra Bianco
26.11.2024 11:17:57
GMT+02:00

Cristina Di Modugno
26.11.2024 11:26:45
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
26.11.2024
10:44:24
GMT+01:00

Pasquale Orlando
26.11.2024 14:01:30
GMT+01:00



                                                                                                                                88253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

L’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’As

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 

Gianna Elisa
Berlingerio
26.11.2024
15:22:45
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
26.11.2024 14:42:23
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



88254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

Antonella
Bisceglia
26.11.2024
10:54:01
GMT+01:00



                                                                                                                                88255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     



88280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024



                                                                                                                                88281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PGI DEL 2024 10 26.11.2024

PR PUGLIA FESR/FSE+ 21-27. AZIONE 7.1 #MISURE DI ATTIVAZIONE PER L#OCCUPAZIONE GIOVANILE. SERVIZIO
CIVILE REGIONALE. ACCORDO FRA PA (EXART.15 L.241/90), APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO. INDIRIZZI
ADOZIONE AVVISO PUBBLICO SELEZIONE VOLONTARI SCR. APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO CON I

VOLONTARI. VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-26 EXART.51, COMMA 2, DEL D.LGS.
118/2011 E SSMMII

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


